
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO UFFICIO 

RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 
Decreto Rettorale 
 
Oggetto: D.R. 332/23 – Procedura selettiva per la chiamata di n. 1 Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 4, della Legge 240/2010 – per il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 
afferente alla Scuola di Ingegneria - per il S.C. 06/L1 ANESTESIOLOGIA- S.S.D. MED/41 
ANESTESIOLOGIA. 
NOMINA E PRESA SERVIZIO PROF. PATERNOSTER Gianluca. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 

12/04/2012, pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012, supplemento 
ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 469 del 09/10/2023.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda 

fascia, in attuazione della Legge 240/2010”, emanato con D.R. n. 22 del 27/01/2012, e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49 “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle 
politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), 
secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 

LETTO E RICHIAMATO l’articolo 7 dell’accordo di programma triennale 2022 – 2024 Regione Basilicata - 
Università degli Studi della Basilicata, di attuazione del piano dodicennale 2013-2024; 

VISTO il D.R. n. 332 del 19/07/2023 - pubblicato sulla GURI – 4 Serie Speciale Concorsi ed esami – n. 
56 del 25/07/2023, con il quale è stata indetta procedura selettiva per la chiamata di n. 1 
Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge 240/2010, per il S.C. 06/L1 
ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 ANESTESIOLOGIA per il Corso di Laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia afferente alla Scuola di Ingegneria; 

LETTO E RICHIAMATO il D.R. 289 del 15/05/2024 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione di 
valutazione relativi alla procedura selettiva in oggetto e dichiarato idoneo a ricoprire il posto di 
Professore Universitario di ruolo di II fascia, ai sensi dell’art. 18, co. 4, della L. 240/2010 il Prof. 
PATERNOSTER Gianluca, 

VISTO  il D.M. 02/05/2024 n. 639 – pubblicato in G.U. n. 107 del 09/05/2024 – concernente “la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

 che, in specie, l’art. 1 del citato decreto prevede quanto segue: 

- al comma 1 “i gruppi scientifico-disciplinari e i settori scientifico disciplinari di cui all’art. 15 della L. 30 
dicembre 2010, n. 240 sono determinati come risulta nell’allegato A (elenco e declaratorie dei gruppi 
scientifico e disciplinari e dei settori scientifico-disciplinari)”; 

- al comma 2 “le regole di corrispondenza tra i gruppi scientifico disciplinari determinati dal predetto decreto e 
i macro settori e i settori concorsuali di cui al decreto ministeriale 30/10/2015 n. 855” in forza di 
quanto previsto nell’allegato B; 

PRESO ATTO che secondo quanto riportato nell’allegato B del su citato DM 639/24 il S.C. 06/L1 – 
ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 – ANESTESIOLOGIA corrisponde al G.S.D. 
06/MEDS-23 ANESTESIOLOGIA - S.S.D. MEDS-23/A – ANESTESIOLOGIA; 

VISTO il D.P.C.M.  08/01/2024 - pubblicato in GU n. 13 del 17.01.2024 - concernente “l’adeguamento del 
trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. n. 517/1999 secondo cui il medico universitario deve poter svolgere l’attività 
didattica e di ricerca integrandola con l’attività assistenziale; 

DATO ATTO  che con PROTOCOLLO D’INTESA tra la Regione Basilicata e l’Università degli  Studi della 
Basilicata, sono state disciplinate le modalità di reciproca collaborazione tra l’Ateneo Lucano, la 
Regione Basilicata e le Aziende e gli Istituti del Servizio Sanitario Regionale per lo svolgimento 
delle attività integrate di didattica, ricerca e assistenziali nel rispetto del principio di inscindibilità 
previsto dal D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e dal D.Lgs. n. 517/1999 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del su citato Protocollo d’Intesa, secondo cui le disposizioni ivi previste 
devono essere recepite in atti e disposizioni di competenza delle Aziende Sanitarie Regionali di 
riferimento; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO UFFICIO 

RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

LETTA E RICHIAMATA la delibera n. 92 del 28/05/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la chiamata, del Prof. PATERNOSTER Gianluca, come Professore Universitario di 
ruolo di II fascia, vincitore della procedura di valutazione indetta con il su citato D.R. n. 
332/2023; 

VISTO il D.R. n. 375 del 19/06/2024 con cui è stata disposta la chiamata del Prof. PATERNOSTER 
Gianluca, quale Professore Universitario di ruolo di II fascia, ai sensi dell’art. 18, co. 4, della L. 
240/2010, per il G.S.D. 06/MEDS-23 ANESTESIOLOGIA - S.S.D. MEDS-23/A – 
ANESTESIOLOGIA (già S.C. 06/L1 – ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 – 
ANESTESIOLOGIA) per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 
afferente alla Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata, con decorrenza 
giuridica ed economica dal primo giorno utile, da intendersi il 1° o 15 del mese successivo al 
recepimento delle disposizioni del su citato Protocollo d’Intesa; 

DATO ATTO  che il su citato Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto dagli Organi di questo Ateneo in data 
09/07/2024 e che il Direttore Generale dell’Ospedale San Carlo ha provveduto alla relativa 
sottoscrizione in data 10/07/2024 ed alla successiva trasmissione; 

PRESO ATTO  dell’accertamento della copertura finanziaria come da delibere del Consiglio di Amministrazione 
n. 90/2023 e n. 173/2023 sopra citata; 

 
DECRETA 

ART.1 

 È disposta, con decorrenza giuridica ed economica dal 15 luglio 2024 la nomina, e per effetto la presa di 
servizio, del Prof. PATERNOSTER Gianluca, come Professore Universitario di ruolo di II fascia, ai sensi 
dell’art. 18, co. 4, della Legge 240/2010 - con regime di impegno a tempo pieno, per il G.S.D. 06/MEDS-23 
ANESTESIOLOGIA - S.S.D. MEDS-23/A – ANESTESIOLOGIA (già S.C. 06/L1 – ANESTESIOLOGIA 
– S.S.D. MED/41 – ANESTESIOLOGIA )- per il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia afferente alla Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata. 

ART.2 
 

Con effetto dall'assunzione in servizio, al Prof. PATERNOSTER Gianluca, compete la retribuzione 
annua lorda di: stipendio classe zero di € 32.559,57, indennità integrativa speciale di € 11.114,09, assegno 
aggiuntivo t.p. di € 6.872,44, oltre al rateo di XIII mensilità su stipendio ed altri assegni dovuti per legge, 
corrispondente alla progressione iniziale del Professore associato a tempo pieno. 
La spesa graverà sull’ U.P.B (Unità Previsionale di Base) Amm_C.le Personale – Voce di costo 101010102 
“Retribuzioni e altri assegni fissi professori II fascia” di questo Ateneo. 

 
ART.3 

 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale digitale dell’Università degli Studi della Basilicata  e al 

link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata alla procedura selettiva di 
cui al D.R. n. 332 del 19/07/2023. 
 
 

IL RETTORE 
prof. Ignazio M. MANCINI  

 


		2024-07-11T10:50:48+0000
	Filardi Domenico


		2024-07-11T10:59:55+0000
	Mancini Ignazio Marcello




